sed in idem recidit. Alii pro hoc de voto. scriptura. Masly principi seculari aliquid iuratur: vel facere ex ea in preiudicium alterius: fm Inno. de consil. que in ecclesiis: et quod ibi no. Sed est dubium an absente creditore no vocato: possit absolueret qd debitorem iuramentum de vltimo solueno: vel non rependit. Jo. an. tangit in addi. spec. in titu. de iureiur. a. sup. Ricca in vltima. qm si vbi solutio iuramentum: quia hoc est sua intentio: petit absolutio a iuramento temerario: ex parte pstantis: que petit ad cautelam: no est necessaria citatio partis: vt est casus de testi. p. i. r. t. u. n. a. de iureiur. a. quidam. Si petitur absolutio a iuramento: no temerario: ex parte pstantis: sed turpi: ex parte recipientis: vel illicito: tunc dicit qd ponderandum est an iuramentum sit adeo latu: qd ad vocationem absentis pueniri no possit absq; pcurio: vt quia iuravit no denunciare: vel iuravit in ius non vocare: vel aliqua questione de tali mouere: tunc poterit absolui: eo no vocato: alia no est dare remedium contra iuramentum: absq; pcurio: absoluit inquit iuramentu striguit eu: ad no vocand: vel ad no denunciand: in quantum eo vocato astringeret iuramentu ad no rependend: vel psequend: dicitur: ex parte vocari: illo prius a iuramento: quatenus preambula ipedit absolutio. Si aut iuramentu no repugnat vocationi: tunc dicit qd citandus est: erit hic ordo vt prius citet vt veniat ad absolued: qui veniri copelletur absolueret. s. c. i. Si no venierit: ex poterit absolueret: quando est cotra: sed si no est cotra: qd forte abfenerit impeditio: quo minus possit venire ad absolued: tunc dicit Jo. an. qd vocatione erit creditor: sine agatur ad dissolutio ne contractus: qui vltimario dicitur: sine ad retardand iuramentu de soluendo: Jo. an. sine ad optinend a abolitione a iuramento: de non repeteo vltima soluta: expedietur hoc sumarie: de plano: vt in cle. vltimo: sam. de iudici. alia qd in libertate dicit. in l. f. c. si mancipi. ita fu. al. e. qd dicitur in testamentis. in aut. de heredi. e. f. alci. s. h. i. s. i. g. i. t. u. r. e. sic representabitur hoc factu abolitionis creditore per abolitionem ipsius iudicis: sicut in illo legib: her. mor. tu. e. p. e. t. e. l. a. t. u. m. factu illius: qui in mamittere debebat: vbi opti. ad hereditatem. suo consil. ex. v. b. i. concludit: vbi dicitur: creditor: prius qd absoluat videntem: est an instrumentu vt promissio sit vltimario: vel non saltu temerario: sumariam absolueret no debet nisi constet sumarie qd vltimario est: hoc autem non potest constare nisi pntibus partibus: vel citatio. l. in cause. s. c. cognita. ff. de minorib: e. postea indifficulis iudici oportet illud idem iterato probari: plene vel pro suo ordine: qd pbatone sup illo sam bnto non faceret fidem: sup ea vltimario: de testi. veniens vt ps. in c. i. de testi. p. o. i. e. in e. ex parte. Id. plus dicit ibi qd hanc abolitionem petere poterit ante dies pto die vero solutionis postquam iam incurrit periculum: repellatur: frustra auxilium legio inuocato: qui committit in legem: de vlt. r. i. o. q. d. frustra. e. etiam tenet p iudicem non debere fieri inibitoria iudici seculari: parte non citata: sicut nec debet fieri inibitoria in abolitione: in hall. de appel. romana. s. si vero. lib. vj. e. vbi dicit debere in eligi. de ordi. cognita: quasi velut qd inibitoria ibi debet fieri pte citatio. Sed hic de hoc vt ibi plene dicitur: sed in principali proposito audio Pau. e. Cal. consilium: sicut iuramentu absolutio a iuramento firmante contractum: sic contingat ex hoc relictio contractus: vt firmati iuramento: vel simul absolutio a iuramento: contractus: quia tangit preiudicium partis: hoc ca si requiratur partis citatio: seu si iuramentum non firmaret contractum: et petit sola absolutio iuramentum: in quantum non firmat contractus: sed separata est a contractu: et aperitur via ad rescindendum contractu: dicit partem no vocand: quia hic non preiudicatur parti: quia hic est actus quasi penitentialis: e extrajudicialis: qui potest exerceri parte non vocata: ex quo non inferri preiudicium: puto qd si iuramentum non est obligatorium ex parte pstantis: qd

xrij. q. ij. q. ad: vel similia. comune. xxij. q. ij. vltiter. **Q**uando q. aliquid iuratur de futuro quod potest esse verum et falsum: quia potest impleri: non impleri: et tunc dicitur glo. q. si licitum est peccat mortaliter transgrediendo. **S**i. Si or. r. e. queretiam: si est illicitum: ita q. eius observatio vergat in periculum salutis eternae: non peccat contra iuramentum: sed peccat per iuramentum. **XXIIJ. q. iij. c. ij. r. ij.** Sic ergo per iuramentum potest esse circa id quod iuratur de preterito: vel de presenti: si est falsum: circa id quod iuratur de futuro q. est licitum: si non impletur: si illicitum: non est per iuramentum: sed temerarium iuramentum: quod lata significatione potest appellari per iuramentum. **N**on quid autem sit peccatum. dicitur gl. q. si ex proposito deliberatio prestatur in disereu iuramentum est in mortale. **M**ias si iocosa leuitate: vel incaute: est veniale. **XXV. di. s. asa.** Casus autem sunt quos iuramentum dicitur licitum colligitur ex his verbis. **Q**uis. cui. quid. per. quod. ad. quid. cu. quo. **Q**uod si sit iurandum licitum: dicitur vocatio. de. quo. remittit ad summam. c. ij. s. quomodo de cens. fm. hoc ergo pro temerario iuramento quod deponitur. **A**lij intelligunt q. deponatur tantum pro perurio: quod si. venit contra licitum iuramentum: sic. tex. qui dicit pro perurio respicit superioris casum: in quo dixit de prelatione liciti iuramenti. **Q**uero de practica iuramenti rectio: ecclesie. f. curate: vel non curate. dicitur **Bo. li. q. licet sit dicitur forma fm. consuetudinem diuersorum locorum: de iuramentum est q. iuratur de fidelem episcoporum obedientem. a. c. nullus sub quo intelligas q. serua nisi illius sententia: pro posse facti seruari: q. etiam alij exprimunt. de of. o. cum ab ecclesiis: r. e. ad rempndas madata sua sancta et honesta adimplebit. de of. o. c. si. nihil alienabit sine illius licetia. **XX. q. ij. abbaibus. xvij. q. iij. in venditionibus: nomine ecclesie vltra certam summam arbitratem determinanda iuramentum non contrahet de fidei iussu. q. quibusd. a. ecclesiam non relinquere: ad aliam se non transferre licentia. a. de renuncia. ad inuentura ecclesie: pro posse petere: defendere: vtilia eius procurabit: et nocitia vitabit. **C. de epis. audi. de creationibus. Q**uod intelligit etiam postpositis negotiis propter patriam. vii. q. j. presentium: r. e. placuit: vt nemini. **XV. q. ij. qui ver. e. n. nos autem: q. ml. de dir. aut dabit: aut aliquod pactu fecerit: aliquid commisit licitum pro seruel alium eo scientepo a dispicienda ecclesia. de pac. c. si. de symo. nobis. de purga. cano. quotiens: r. e. q. cito. hoc vitium si ad eum perueniat insummat epo: r. ad a voluntatem renunciat. de dec. c. ij. e. ordines suis temporibus recipere: si ordinatus non est. de eta. e. quali. quorum in ecclesia personaliter redi debet: et deseruit in ordine: que ipse ius cura requirit. de cle. non resi. quia nonnulli: r. e. r. latum: e. quod nomine censu ecclesie mibi aliquid soluet: vltra amia qua et soluta pensionem: vt bic. de cens. p. bibe mus fm. **Im.********

¶ An quidam. Episcopi p per iurio graui

nuntur q. alij. **S**co dicit q. illicitum est iuramentum de non loquedo vel pendo subsidiu personis coniunctis. **S**co ibi alij vo. **C**o. q. ceteris paribus plus peccat in dignitate positus: vt bis alios corrigere: exempli prebere q. aliu: tamen quia peccat in fetum q. malo exemplo prebet alio occasione: v. audaciam peccadi. **C**o. q. facta superiorum in mala de facili ab inferioribus trahitur in exempli. **I**deo qualis est superior: talis est inferior: et subiectus. **C**o. q. iuramentum contra officia naturalitatis et consanguinitatis pignoris et charitatis: tanq. quod non est obseruabile sine interitu salutis eternae: obli gat. **C**o. q. non loqui artimibus: vult esse peccatum ex indignatione: contra humanitatem: naturalem instinctum: de pietatem naturales. **Ro. q. pro temerario iuramento iniungitur penitentia: et ad cautelam quod est absolutio. Q**uero cui rationi contra dicit iuramentum. **H**ic q. naturalitatem instinctu: quo ad parentes et filios: vt in fi. de iure naturali. **S. j. Bo. Quid de alijs personis pinctis. bo. fi.**

idem eadem ratione. **C**o. ppo. q. dignitas non aggravat peccatum: quia diuino puniunt non in dignitate positus q. in dignitate. **C. vt memo prius. l. ij. xxliij. q. l. con. contra pacem cum si. bic in pena corporali plus puniunt ignobilis q. nobilis. **XXV. di. ante omnia: in pena pecnicaria plus nobilis q. ignobilis. in dignitate positus q. prius. in penitentiali et reatu q. pitate: si constat quod plus contentat: ille plus peccat: quia q. pitate reatus m. citur ex quantitate contentus: si est vbi bium. in dignitate positus plus est cur contentenere dubio ideo plus puniat. **I**tem in dignitate positus plus occurrit: quia in eo maior notatur ingratitude: q. in maioribus fungitur donis grauius punitur a deo. **I**tem quia in eo maior trahitur exemplum: et maior datur alio audacia delinquendi: sic in se et alium delinquit: quia delicta sua magis nota sunt: quia pluribus patit. **D**e hoc materia per **Ja. bel. in l. presbyteri. C. de epi. e. cle. per C. de sum. tri. l. memo. De hoc. l. q. iij. saluatori. v. q. vltima. presbyteri. de transla. p. l. a. c. si. in vltima glo. de hoc de sta. mo. ea que sup in gl. e. vide in Spec. de accusa. s. scolo loco in fi. **C**o. p. q. no sit necessaria absolutio: quia iuramentum no est obligatoriu. **S**of. intellige q. absoluator ad cautelam: quia iuramentum non est vinculu iniquitatis. **XX. q. iij. iter cetera: vltra hoc dicit** **P**etrus q. ingrum sunt obligati ad exhibenda necessaria sunt compellendinao compelluntur eis: euerentiam: et necessaria ministrare: vt. **C. de patria. po. l. filium: e. vbi pa. ed. u. de l. que ad modum. Recitat** **I**mo. bic aliquos dices: iuramentum debere obseruari iuramentum: donec absoluta tur: quia tale iuramentum potest ferri absq. detrimento salutis. **S**uperius tamen potest et debet relaxare: quo facto libere potest loqui. **S**ed monachus de quo loquitur beate. **I**proxi. preterit iuramentum non potest exire claustrum: sine superiorum licentia: fm. **I**mo. e. remittit ad no. de elec. venerabilem. dicit tamen **Jo. an. q. hanc absolutionem poterit facere episcopus: ex quo non reseruatur pape. de sen. c. xco. nuper. Q**uod puro q. iuramentum habet in se aliquas turpitudines. p. no. in. c. debitorum. a. e. **C**redo q. ingrum iuramentum dirigit ad no loquendum p. ex indignatione: vel q. no velit p. bere officiu charitatis: q. hoc no est obligatoriu: nec eget absolutioe: quia militat v. cbaritate. **I**dem si iuramentum ex indignatione fit prestaretur: de cruce: non ideo cofanguineo: quia debet fratri suo q. citur et conciliari: quia ex hoc nutrit: et fuit se ad tenendum odium facit inquam prestatetur: et alia causa iusta: vt quia forte locutiones illius essent corruptibiles: iuramentum est absolutio: non ab absolute: in dubio iuramentum non habet bonum aspectu: ideo licet sit obligatoriu: sit absolutio vt bic. **Q**uado autem dicatur iuramentum illicitum: quibus modis. vide. **XX. q. iij. in sum. et hoc deciditur dubium de eo qui iuratur non fidei iurare. Quidam dicunt iuramentum licitum: quia potest quis iurare pro vtilitate proximorum multoformis ppa. **A**d hoc quod no. archid. **XX. q. j. non est. Sic recitat** **Jo. and. lau. tenuisse et tenet de so. comp. cum. c. laicus. lib. vj. e. ipse remittit ad scripta per sen. **Spec. de iurciur. post prin. Ibi** **Jo. an. dicit q. si salus proximii periclitatur ex no fidei iussione: q. non tenetur ad obseruanda iuramentum: quia vel bic casus excluderetur a iuramento: si voluit q. si intelligat esse licitum: sic dixi de facto magistro cuidam parmentis: qui iurauerat de no fidei iussione: dum esset expul si q. plures parmentes ab illo malo domine obtine bonter: et multi trucidati de parte illorum de **R**ossia venerunt ad fratrum: et non poterant super venisibus habere fidei iussorem: magister autem iurauerat non fidei iussione: et sic de hoc casu corrente non ligabatur: fecit ad cautelam ipm absolutio.************

¶ Aut ex litteris. No vult iuramentu mo

nachi claustrum abiuratio: sibi de hoc grauis imponitur penitentia. **b. d. C. de viuisio. Secunda ibi: et pcedemus. C**o. q. ad stabilitates claustru quis p-

flari. unde et arbitrium diffinitur actus triam personarum quasi in iudicio configuratione: vel causa in dicendo suo voluntate posita. Arbitrator autem procedit ab ipso solentia te iura: vel condicio iudicarij. nam ut dicit Innocenc. hic nullus modo iudicarius est feruando coram talibus: ipse tamen et bono vix extraiudiciali bonitate debeat veritate inquirenda: vel plures in iudicij. ff. de arbi. l. iij. de offi. dele. contigat. Et ob differenciam de qua colligit ratio procedentium: quia copromissum in arbitratoris et iudicij: potius expediri per viam contractus: quod per viam iudicij: secus est in arbitro: quia eius via habet instar iudicij: vt. l. i. ff. de arbi. nam arbitrator affumit in contractu super aliquo incidenti ad contractum quopartes non sunt concordis: et si est vobum de eliminatione rei: aliquando eligi vt estimeret vel precij vel operae: vel partes societatis: vel quid videt de aliquo reuel satisfactione alicui. inst. de emp. et ven. §. per eum. ff. pro socio. l. iij. societate. l. iij. societate. ff. de reb. l. i. si quis arbitrator ff. de iud. l. i. si de iudicij. ff. si sic. hoc sequitur Cui. de iur. in. l. v. iij. proferre §. si an sit de arbi. et quod de arbitratu non procedat vt index: nec iudicij est eorū eorum per hoc. c. quia copromissum in aduersarij principalē ad quod. §. c. v. nona ff. de op. arb. l. i. si iudicij: et nullus in re proprio potest esse index vel arbiter. C. ne quia in sua causa in rubro et negro. ff. de arbi. l. pro. propter quod quid d. et Ja. de ra. in l. ex consensu. C. de episc. audientem quod arbitrator natus affumit super lite sed solum super contractu auct. in auct. vt de iudicij. §. si vero ostingerent: quoniam placet Bar. in l. i. societate §. arbitrorū ff. pro socio. vbi dicit q. et in lite affumit arbitrator: vel super lite vt l. i. ff. de iudicij. recepti ff. de arbi. et in l. i. ff. unde queritur ff. de op. no. un. c. de iudicij auct. Si vero contingit et vide sumit. hoc est arbitrator: potest affumit et super lite: et super contractu: cum ipsa assumptione et processus non impediat viam iudicij: sed contractus inde dicit potius coposio quodque vel transactio quod iudicij: et hoc tenet Bar. in auct. si vero contingit. C. de iudicij. et in d. §. arbitrorū. et in l. pe. C. de arbi. vide dicit Jm. h. q. Jo. et in auct. vt de iudicij. §. si vero contingit. dicit quod iudicij transactio est sita vel arbitrium. ad hoc alle. C. de contractu. emp. l. si tenet hoc etiam Bar. in auct. de iudicij. C. de arbi. et Bar. in d. §. arbitrorū. et l. i. §. et post operio de oper. no. un. Attentata ergo causa iudicata affumit su per contractus: siue dubitatio inter partes onatur in lite: siue in contractu: sic attentata materia remota potest affumit: et in contractu: et in lite. Non ob id iudicij si arbitramentum est que dam transactio non potest arbitrator in totum condēnare vel in totam absolueret: et ut transactio sit semper aliquo bona tenentur promissio: vt. l. i. ff. de transactio. cum si. et l. transactio: quia vt dicit Bar. transactio hic sumit in tempore omni modo: quo a lite descendit: et sic potius pro cōposio. ad quod de preben. null. non fructe pro transactio in qua fit in d. de aliquo bari vel retineret: sic potest absolueret vel in totum condēnare: vt dicit bar. in d. §. arbitrorū. et l. i. §. et post operio de op. cer. do. ad quod. l. i. ff. de iur. em. et ides. no. in l. i. furti. §. qui iussu ff. de bis qui no. fia. et est gl. ff. de transactio. glo. i. et de offi. dele. si quando in glo. i. idem no. Jo. an. in tit. de arbi. §. si arbitrator: vero. Item ob id dicit si laudat vbi transactio non possunt ab illo partes recede renit modum expediat: sic non possunt et transactio: quod vt ibi dicit Jo. an. inquit affumit arbitrator super lite potest dicit transactio: vel compositio: quia ad id non vt iudicij sed vt partes pacificet: sed eius laudum non habet vim transactio: omnia prospiciat ab alio iure quod non potest dicit transactio hoc respectu: quia laudum et cōposio in arbitro rem fit de re dubitatur transactio: vt dicit gl. de arbi. expo sita in glo. i. Ex hoc remanet clarior differenciam. Quonia quia arbitrator affumit in eadē super contractu: et in viis contractus: quia et expediat vbi affumit super lite vt iudicij: dicitur. Et hoc sequit. Et ob quia arbiter sequit ordi-

nem iuris in procedendo: arbitratoris nō. Tertio ex hoc sequitur differenciam quia arbitrator: per viam sita non diffinit: et sic non artatur ad promittendū sita in scriptis: vel cōtra solentia: quia sita arbiter vt index. vide dicit Innocenc. quoniam est via vtrum talis arbitrator inter partes: videtur licet contentari: vel non: vel sita in scriptis promittentis: vel non: sed simpliciter verbo dicitur quod ibi videt: quoniam eorū est iudicium: vel quasi sed totum ponit in sua potestate: et potest etiam solentiam obseruatio non nisi coram iudice locuti habet: vel aliter fm Jm. et hoc tenet Cui. de iur. in l. i. q. i. ex consensu. C. de episc. laud. Quarta ex his causis differenciam quia arbiter debet pronunciare scdm ius ex debitoris possit pronunciare prout voluerit: vt in §. flari in l. i. non proferre et ff. de arbi. sed arbitrator: non debet definiti scdm equitate §. Bar. in l. decernit. C. de arbi. vide dicit Jo. an. in addi. p. de dicta: quod arbitri debent seruare rigorem iuris: arbitri autem iusticiam: vt in p. de arbi. §. si. arbitror: vero. Et hoc arguitur aliquo difficultate: atque videntur vt arbitri electi: et vt arbitrator: quod modo cōpromittendi. Si est cōpromissum in aliquo non possit procedere ordine iuris non obseruato: vt videat hic arbiter vel arbitrator. dicit hic Jm. q. hic habebit mixta potestate: et arbiter potest esse et arbitrator: quod inuinit illa verba non obseruato. ad hoc ff. de iudicij. l. i. si seruo pluram §. si. et ibi Bar. et ibi Cui. si seruo pluram §. si. Sed aut partem processit seruo ordine iuris et partem non quia fecit bari libellum: licet contentari: et pat tamen testis partibus non vocatis: publico iure: etiam sita iure scriptis: dicitur potest dicit iuris non tenere: quasi eligendo a principio vias iudicarij: videat aut tenentur esse de appel. solentia iudicij: de presump. non. de elec. vt quia vult hoc tenet Jm. in l. i. §. de iudicij. an. ff. de iudicij. dicit quod melius est dicere quod sita valetur si quia est iudicij. sita redudat ad arbitrium boni viri: et sic indicabit vt arbitrator et non vt arbiter: sic quod in hoc debio non cedat iniquitas ff. de eo quod. l. i. q. si episc. et l. i. iudicij rethringant de re iur. non nulli §. si autem: vt reo potius valeat quod perat de verbo. significat. abbat. fm Jm. de offi. Quod mixta placet quia non repugnant viis arbitratoris quod in aliquo vel in toto etiam procedendo seruet ordinem iuris: ad hoc glo. in cle. si. de verb. significat. propter quod possit bari quod sita per omnia seruaret in procedendo: et sententiando: modo sententia esset iniquitas: propterea iuris. Quia tamen fm equitatem naturalem: quod bari sententia esset standum: iudicij sententia arbitratoris. et hoc etiam sequit Jo. an. in addi. spectu. in tit. de arbi. §. si. veru. quid si cōpromissum in iudicij. colum. Et dicit hoc tenentur §. ran. act. in l. i. miles. de te sta. mili. et l. i. §. de opt. lega. Et format quoniam quod est cōpromissum in arbitrorum arbitratoris: vel unice/bilium compositio: si hoc processit a principio: sine ordine: sententia esset in scriptis. Cui. tenet quod valetur in sententia arbitri potius indicando a fine: quia a principio: et a principio: quod ab accessione: videt in fine ordinato. Credo quod valetur vt arbitratoris: redudat ad arbitrium boni viri: super hoc non repugnat ex toto processu arbitratoris sed arbitri processu repugnat: quod procedat sine ordine: ad hoc glo. si. in cle. si. de verbo. sign. et tenet Jm. de consensu. c. iij. Et sic dicitur quod de tali cōpromissio: cōpromissum in talem vt arbitrum: quod in casibus videtur electus vt arbiter: et non vt arbitrator: nisi ex alio verbo appareat vt quia dicitur sit quod possit procedere ordine iuris non obseruato: vel alio similibus. ite si potest dicit eligimus itate vt arbitrator: dicitur et quod non vt iura terminet quoniam talis nō bari potest

lega. ubi in cōmputatione legati a iudice qui hoc facit: vt bo
 nua vtr debet para citari. ad hoc. C. de ap. l. bac edictali
 §. bis illud. ubi tales arbitratōres tenentur iurare. ergo par
 te prefente. C. de testi. l. si quando. §. de testi. an ole. Item
 quod presens possit et trahere absentem in sua scilicet. ff. de arbi.
 l. item si. vna. §. de elec. bone. Non ob. qd non cognosca
 tur iudicialiter: et talia possint que cognoscunt non exigunt
 fieri absente parte. ff. de arbi. l. vna. in prin. §. l. si interpellat
 §. de bo. auc. ind. p. l. in §. p. et quod ibi no. qna loquit
 in bacque non parat partibus preiudicatis vt in. d. l. iij.
 Non ob. l. si vi proponit. C. quomodo et quando iudex: quod
 ibi pfecterat cognoscit in Bar. qm sic residet in. d. l. si quis
 arbitrata. ad hoc quia ex tali acta partes possunt ledi ff. de
 adoptio. l. nam ita. vna. ad hoc. l. i. §. cum dicitur ff. l. cui
 plusq. per legē falc. ubi ad actus extrajudiciales vocat para
 de cuius agi iudicio. ad hoc. C. si legat. l. iij. vicit fran.
 de arrio et hoc olim tenebant ante magis si partes sunt pre
 sentes in discussione iam facta: non est necessaria vocatio in
 arbitramento. ar. C. de ad. l. §. vna. indubitan: et hoc tenet
 X. p. q. plus est in arbitro in d. l. q. de consensu. C. de opus.
 und. §. non fuerunt partes adhibere in discussione: vel nō
 constare: vicit qd si partes non requirantur per hoc arbitra
 mentum non est nullus quia talis procedendi modus nō re
 peritur arbitratorum statuto: licet nō habet mandatum
 arbitratorum equis in determinatione forme: et sic erit in ele
 ctione ipsius an hoc faciat. l. si defuncta. §. ff. de vlt. in. c.
 ff. de presump. et in c. l. de offi. dele. nec etiam est iniquitas:
 quia non fit seruata sollicitudo: et hoc solo pfecto retracta
 rionis quōdālo aliquid committitur stitui vt bono viro extra
 iudicium: habetur relectioque potius ad effectum qd ad pro
 cedendi qualitatē. ff. de vlt. l. item si fundi. §. ff. et quod
 no. m. d. c. si. et vicia etc. l. in ipsa aut discussione negotii pōt
 habere partium presentia: de bono et ar. ad hoc si partes
 de tractat venire: non pōt cogi arbitrator: indistinctus pōt
 dicere sibi non liquere: cum partium presentia negotii me
 rita et. vt. l. si. C. si per vim vel alio modo. Et hoc in odo po
 terit stare per non venientem: quomodo arbitretur: vt. l. si
 quis arbitrata. ad hoc. l. si de meo. §. ff. de arbi. non tamen
 arrio de necessitate. non ob. l. quod si nolit. §. item si ff. de
 ed. edic. quia illa non exigit presentiam in arbitrando: sed
 excusat a contumacia in non retrahendo propter absentiam
 eius cui detestari simile. c. de commissio. l. si fundus. §. ff.
 de vlt. in. c. p. et in fine. l. cum omidi. §. si libetuo. §. pu
 pilla. nō ob. l. l. ubi pupill. ed. §. et. l. si legatus. §. vna. lega
 tior. l. nam ita vna. cum ff. quia loquitur in illis qui ra
 tiose potestatis vel iurisdictionis attribuit a iure: vel iudi
 ce: ibi pōt fieri preiudicium: hic in actibus extrajudicialibus
 quibus non est data forma fm fran. quem in hoc sequor. l.
 bac edictali §. illud loquitur in arbitro: qui vt iudicis pōda
 citari: tāq. peritus. Hec vera in arbitratore inter viuos in
 arbitrato: et date in elia voluntate: qui habet iustar exercito
 ris quōd iuris vide. Barto. ff. de test. l. i. Quia differē
 tia est et colligano ex his que scribit Bar. in auct. decem
 timo. C. de arbi. ubi vicit qd arbitri non iurant: arbitratores
 aut fieri in. d. l. bac edictali §. bis illud. C. de testi. nup. pōt
 etiam in. l. i. C. de arbi. quod non placet in vero arbitratore
 etiam a partibus. illa loquit in electo a iudice: qui habet in
 rare et deponere in formā iudicis inter partes: vel qui est ele
 ctus a partibus iudice inheret. ad hoc. l. plures. C. de sum
 fra. non nego qd si arbitrator et partes cōcordarent: quia
 pōt iurare: quia non reperitur prohibitum nisi be arbitro
 Sed dico qd iuramentum non est de substantia: sic etiam
 seruatur in facto. Sexta differētia colligitur ex hoc que
 dicit qd quia arbitror nō pōt quo esse in causa iustitiae: ne iud
 dex. C. v. nemo in dex. ff. de arbi. pedum. sed bene pōt esse
 arbitrator: vicit. Septima differētia quia arbitror vt scripe
 etiam excusatur ff. de arbi. l. non vultingimus. §. cum quōdā
 secus in arbitrato: vt. d. §. cum quādam. m. d. §. arbitror

et. l. si de meo. §. recepisse. ff. de arbi. de ope. no. auct. l. i. §. et
 post opera. Quia differētia quia mulier pōt esse arbi
 trator: tamen non in dignitate pōt esse: et ff. de ad
 in. l. l. l. et in c. m. §. l. sed nō pōt esse arbitrator: nisi
 sit in dignitate pōt: et ff. de arbi. vici. Nona esse
 tenis qd monachus non pōt esse arbiter. vicit glo. ff. de arbi.
 l. pedum. l. si. pōt esse arbitrator: vt no. Bon. in c. l. de
 re. script. C. p. tenet qd nec arbitrator pōt esse mul. ff. qd con
 sensu. C. de episc. aud. et emittit ad spec. de arbi. §. h. vbi
 quero. et per Elm. de statu. cum ad monast. ff. de ad.
 tenet qd pōt esse arbitrator. vid. in spec. de arbi. §. sequitur
 ff. qd de simplic. l. ibi pper. recitat opi. ad dof. vicit ibi qd
 non pōt esse arbiter nec arbitrator: quādo debet esse dile
 ctationes formis negotiorum. Et quia non debent esse mo
 mento extra claustrum. et. q. monachus. vicit qd arbiter esse
 pōt abbate iparante: accedente vtilitate et monasterio: suffi
 cere pōt aliorum expedientia per no. de re. iudic. cum. l. i.
 §. et hoc tenet spe. et Jo. an. ibi et Bo. in sum. de arbi. §.
 si. in. ff. sicut pōt esse procurator et aduocatus: vt ibi. et no. de
 postul. c. a. multo fortius illo casu pōt esse arbitrator: extra
 claustrum aut monasterio. Ita de ar. vt ibi recitat Jo. an.
 vicit qd pōt esse arbitrator: quia et mulier pōt ff. de adm.
 tuto. l. m. m. et m. et m. §. et quia amicaliter componere
 et ad pacem reducere: est actio pietatis. C. de ferij. l. vna de
 ferij. c. l. hoc potius inquantū vult concedere sine aduocato
 iudiciorum et vtilitate fit iudicium in cōpōsitione alia non
 sibi licet: et sic ff. si impulerit: tenet in d. d. in quo qd agit: et
 ceptis minoribus: nec etiam possunt esse et testamēto: que
 cūctores: qui actus esse pnt: vt in c. c. xviij. Non nego qd
 possunt laborare ab agi cōpōsitione ad pietatem concordia
 et pacis: sicut ad alia opera pietatis. inquam vbi eos posse
 ma rime procedere in spiritualibus et ecclesiasticis in quibus
 maior pietas assilat. Itaque abbas in causa monasterij
 pōt esse arbiter. vicit spe. qd non pōt esse arbiter in. l. si de re
 bo. ff. de arbi. quia usufructuarius: et nisi monasterij ha
 beat iudicium: vt de testi. l. super. Jo. an. recitat de prescrip.
 cum olim vbi scribit super verbo iurante: et excep. c. in
 ter super verbo subseribit. Recitat spe. qd olim non lo
 quitur de principalis pedito de quo queritur. Sed si tamen
 qd possit esse in dex: de quo vide qd no. et ibi plura remissio
 de iudic. cum venisset pōt esse et arbiter verus: ibi tenet
 qd nō pōt esse arbiter verus: pōt esse et arbiter: per no.
 in. l. de arbi. ad hoc. §. ff. deleg. l. somnus. §. pe. et l. si fieri
 pnt. c. l. et l. fideius. §. qd de. l. vbi delegatio nō pōt esse
 cōmitti in voluntate heredum: sed in voluntate eius: vt bo
 ni vin. ad quod. l. si de re. l. et hoc non spe. et Jo. an. in ad
 di. l. i. de arbi. §. seq. sed etiam quod ad ad beatissimū
 facti qd no. spe. in. de arbi. §. i. ff. item pōt esse arbiter.
 Decima differētia fm leges quos ordinarios inter subdi
 tos inter quos habet iurisdictiones: non pōt esse et arbiter:
 pōt esse arbitrator: vt in auct. vt d. and. §. si vero continge
 rit et no. glo. ff. de arbi. l. pedum alio. l. in seruum. §. l. vna
 vicit qd nec arbiter nec arbitrator esse pōt et recitat C. p.
 in. d. l. i. qui ex consensu. C. de episc. an. de iure civil. tenet et
 ter quon possit iudex cōpōterere: vt in se cōpōmittant: vt. d.
 l. pedum fm vnum intellectum. §. sicut in principe. de elec.
 cum inter. R. R. et iuratio tamen rimos iudicio non infere
 ret et. d. c. c. ff. inter. R. ad hoc. l. i. §. que bono et ad. §. qua
 rum re. ac. non. et quod no. ff. de offi. dele. casus. §. qu
 luntarie cōpōmittere nō possunt partes in eo de quo est in
 dex. vt in arbitrum sed bene vt in arbitratores: non subdi
 ti: vt subditi: in eo de quo non est iudex bene componere
 re possunt vt in arbitrio. ff. de iudic. l. i. et ibi glo. Hec que
 est Cui. in. d. l. pedum qd in iudicium quo esse appellatur: in
 arbitrum pōt cōpōmitti: quia non est iudex. l. de appell.
 pastoralis. de iure vt in delegatis et ordinariis cōpōmitti
 pōt: etiam reuocari pōt et delegata. ff. de prescrip. l. i. et de
 preben. nisi de arbi. cum olim: et. cum tempore: vbi de be
 t. l. i. q. vii.

Quod dicit verum quando publice est excommunicatus. Quod quando sit remittit ad clericum & spulit. Simplex autem mediator vel prononcia dicitur potest esse: cuius ordinamento partes ad inuicem componerent: ita quod contra etiam firmaretur ex ipsarum partium compositione: et non ex arbitramento: vel prononcia illius: et ibi respondit ad obiecta per que apparat cum velle quod non possit esse arbitria: tunc in contractibus in lite: sed iuribus non probat: quia negari non potest: hoc expeditur per viam contractus: tenendo. Item quod excommunicatus contrahere potest. Et non ob id allegat de compromissariis ad eligendum: quia ibi actus est spiritualis: non cadens in excommunicationem. Ideo dico quod licet contra dicentibus partibus non possit exercere arbitrium durante excommunicatione: propter piculum comunione: cum in ipsum teneat compromissus: teneat acceptatio compromissus: et si ferat laudum tenentis partes non dicitur: et se pntent: secus si se non pntent: qui a debent causam se absentand: tenendo quod non possit laudare abscnte partibus: exigit appellatio. Et trius differentia quia dicitur arbitratoris: re ducit ad arbitrium boniviti: s. arbitror: sed non dicitur arbitri. Et licet proferat. s. iur. ff. de arbi. Et dicitur Item. ve runciatum si sit iuratum: quia iuramentum intelligitur firmatum eius sup. quo iurat. Item dicit verum: siue eius pena: siue sine pena: quia pena nunquam committitur: nisi contra fiat et quod laudat: quatenus est ad arbitrium boni viri: re ducitur. ff. de ope. lib. l. si libertus. ff. de vbo. ob. ff. quia. C. de dot. promiss. l. si firmum. Quia si iuramentum non astringit quatenus est iniquum: vt bic: et dixi. s. multo in iure pena. Hoc etiam tenet Hosti. Et Circa hanc differentiam plura videre oportet. Primo an dicitur arbitri iniquus aliqua via retractet. Secundo ad dicitur arbitratoris circa quod cum plura videnda: quod dicitur duntaxat ibi descendendo. Et ad primum comunio opi. quod via saltem appellatiois retractari non possit: nec olim vt in l. i. ff. armet. etiam hodie: hoc firmat glo. in l. arbitror: qui fatidica. cog. et in c. ab arbitris. s. offi. de l. lib. vi. quia vel est emologatus: est approbatus. Non potest ergo appellari. C. de senten. ad solutionem: vel non est expresse emologatus: sed tacite lapsus. x. dicitur: frustra: et tardum appellat dicitur iud. q. ad pultationes Bar. in d. l. arbitror: et in l. i. ff. de arbi. et in l. memo. de leg. i. t. q. appellari potest: expresse emologatus: quod emologatus approbat: vt latu: s. no vt sic latu. i. vt iuste latu: vt l. i. ff. sal. sus. ff. de r. a. ba. et l. p. sponitio in negociis. ff. de neg. ge. Idem in l. i. ff. de arbitris. C. de opi. nubi placet: quia emologatio dirigit ad instantiam: cum dirigit ad fines: vt pariat effectuale. l. i. ff. sal. sus. l. p. sponitio. Non ob id quibus non exigit quod approbatio dirigat ad iusticiam: sed sufficit quod dirigit ad factum. vbi arbitri est iuris: vt in termino. c. pastoralis. de off. dele. suspensio: potest appellari. de offi. dele. ab arbi. lib. vi. Idem videtur si datus sit a statuto inter antecessores: cum committer sit ex statuto itale. contrarium in hoc tenet Bar. in l. i. C. de no. codi. compo. et in l. i. de heredo. Nec ob id ab arbitrio assumptis in aliquo incidenti iudiciali: idem si alia ratione quod attentent: vt fit in perusio. Idem in arbitrio quasi iudiciali: quod eliguntur ad estimandum: vel declarandum incidenter aliqd coram iudice: qui eliguntur a iudice: vt approbatores fidei iussor: et iuratores: et similes: nam ab istis potest appellari: vt in l. arbitror. ff. qui satis. cog. in vnum in l. electus: vel saltem officio iudiciali: quod ab eis est male gelusus: poterit vt interlocutoria quedam reuocari: vt ibi si arbitri est a voluntate partium: electio: et super lite: et statutum det executionem suo laudum poterit appellari: nam non appellat a sententia arbitri: quia non parit actionem: nisi ergo pariat ex forma statuti: poterit appellari: tenet Bar. in l. i. C. de arbi. et in l. memo. de l. i. Idem si voluntate partium datus est: vt possit appellari: quia stabitur conventioni: vt dicit Bar. in dicta l. i. et Dy. in l. consensu. de appel. et in l. memo. de leg. i. et d. iudico

in l. non distinguemus. s. cum quidam. ff. de arbitris. Ad hoc dicitur. l. ab arbitro. qui satis. de cog. et a quibus appellari non licet. l. i. ff. tam tenet contra in l. p. et in l. i. C. de arbitro. et Spe. in ff. de appel. s. in quibus. vt. x. alle. in l. i. C. de vt iudicea non expet. sacras iussu. circa partem. C. de iur. om. iur. l. p. iudicium: quod opi. Bar. non quod illa sapiat naturam appellationis: quia non nisi a iudice appellatur: sed sapit naturam cuiusdam reclamationis: vt est casus in dicto. s. cum quidam. Non ob ratio. Et quia per hoc quod sua possit sententia: via appellationis: vel reclamationis: retractari: non ex hoc efficitur iudex: et sic non ob id. p. iudicium. Et pi. plures pnt. Jo. an. de arbi. cum dilectus super glo. li. et recitat illas: de quibus dixit ante opi. Bar. cum tempore. de quo dixi quod etiam ponit Bar. quia verba in illis sunt subiectam materiam. l. i. vno. ff. loca. et l. si stipulatus. ff. de vlt. Idem si compromissum est in iudice de iure canonico. dicit Spe. in ti. de appel. s. in quibus. verbi. x. iij. al. ff. q. v. omnia op. p. s. ff. de iure canonico: tunc procedit ex arbitrarie: vt testatur de iure canonico: ex quo potest in illum compromissus: sed de iure quilibet procedit: quia non valet compromissus: et procedit vt iudex: nisi fuerit in extraneum: nisi quando est in ipso compromissum: et tunc potest stare ordinaria: vel delegata: quod potest: vt de preb. in l. quia: vt in iudex. pcedat: vel est dubium: vt quia vterque procedere et consistere in dubio: vt iudex: vt no. de iudic. l. i. poterit appellari: idem si sit in dext. ex consensu partium: vato vt de of. delega. super questio. non. s. i. Idem in Spe. de appel. s. iij. quidam vt. x. ad quod. ii. q. vi. sane p. dicta. Non ob in q. ius dixi appellari. Lepali. C. de epico. audi. q. corrigitur per act. si quis illi gatum. ibi positam: vel die quod speciale est in episcopo: quod iuris iudicio est: propterea a laico: non possit appellari: illud est privilegium speciale concessum episcopo ab imperatore: vt patet ex littera meri retractatis: non dicitur sententia non potest appellatio: via retractari: vt est iudicium per dictas. l. i. que non est correctabec vera in arbitrio principaliter a partibus electis: in tertio electo duobus discretoantibus Bar. ff. de arbi. Item si vnus s. principaliter tenet quod poterit appellari: quia potius iudex est quod arbitri. Spec. in ti. de arbi. s. sequi. verbi. sed nunquid iste tertius: dicit contra: quando tertius eligi a iudice: quia non censet arbitri potius: vt l. ita s. ius s. grifogonus. ff. de vbo. ob. Sed dicit glo. quod potius erat die consiliarius. Jo. an. tenet quod est iudex: sicut in arbitris: iudex. de offi. dele. ab arbitris. Et dicit quod poterit reclamari: sed non proprie appellari: quia non est arbitri: iuris: cum non eligatur ad decidendum aliquod incidit: expendo eorum iudice mandante: et fortius minus poterit quando eligi voluntate partium: et sic minus poterit ab alio tertio appellari: sicut eum. An autem aliter possit retractari: sic est nullus: vt quia lata sine ordine iuris: vt contra ius aperto errore in sententia: vel per pecuniam: et poterit via nullitate retractari: vel contra formam compromissus. ff. de arbi. l. qua lem glo. in dicto. s. iur. l. i. Ita demum. ff. de arbi. si est aliqd sed lata dolo partis et arbitri retractat: via exceptionis: vel replicationis: doli: vel ex clausula doli. C. de arbi. l. iij. ff. de arbi. l. non distinguemus. s. cum quidam. Idem si dolo arbitri tantum: quia poterit excipi et replicari de dolo: si aliqd iniuste ab eis dolo partis: vel arbitri tunc vbi dicam. Arbitratoris sententiam non retractari: non retractabitur: et minus sententia per s. iur. vt no. in l. i. ff. de arbi. et l. i. ff. de arbi. de offi. dele. sequi bic Inno. in pluribus locis. in quibus concludit sententiam arbitri non redire ad arbitrium boni viri: tenet glo. de elec. causam. s. c. vniuerso. Bonstien. dicit bic illam etiam reducendam ad arbitrium boni viri: hoc no. etiam de arbi. c. i. vbi concludit: quod si iudex tenet liquet quod laudum continet iniquitatem: et nutrit peccatum: id emendabitur per iudicem: vt dicto. c. i. et c. i. et c. expostio: de peccato dicit consistere: quod constat de eidentis: sicut tenet pro: quo casu nec in foro ciuili: nec in foro canonico: stat. sup. ij. ff. de l. de re.

de pac. hoc acquir. bere. l. qui bere. e. l. qui supstitutio. l. is potest. l. si sita scriptum. ff. de iur. c. e. hoc dicitur etiam Jo. an. in tit. de arb. §. sequi. v. si quid sit actus idem tenet Cuius in sum. in tit. v. si quis querit. v. dicit ibi Jo. and. Butri. in l. i. v. si quis illud de pactis hoc facit. In quo dicitur in deceptione re ipsa: quia alii deceptio non renunciat in mentali deceptio est deceptio arbitraria voluntas futura non potest per pactum renunciat. v. Lami. gentili. §. si pacificare dicit §. illud. Butri. tenet quod non solent dicit: vel culpe. arbitri per alia reductione: ideo autem fatendum quod nihil operatur reductione: v. si opatur respectu dolo exceptionis: et hoc vltimū tenet: quia licet dolo futuro non possit et expresse renunciat: potest valere et si pacificare ne deponit agam: et sic respōdit ad l. cum antea. C. de arb. Butri. tenet ibi quod non valet renunciatio: vel pactio: quia iusticiā de comprehendere possit remissionem dolo futuram: dat occasione dolo: quod dicit: non valet in aliquo. C. de pac. nota. L. pronunciare. Item quod hoc non memio sit sub spe in iudicio non pronunciat. Ergo licet fiat poterit reducere: quo fallit in Spec. floca. L. quod §. inter locatorem ff. de ver. ob. L. quidam: de no. no. p. l. si. v. ob. quod possit renunciat appellatorem in iudice est maior in dicitur: pro eo pna presuntur: quia iurat in an. et in iura randum quod presat ab his. Et eligant a supposito: et cōtra iurata partibus. Ad hoc. L. alia §. de legem et ff. sol. ma. C. y. tenet prima quod non renunciat actio: per quod reducit secundum quod non renunciat reductione per. l. si quod non. de liber. lega. e. per. l. si vno §. illud ff. de pac. in addi. d. mutat et cōtrahit renunciat non postquam dolo futuro est. ff. de admi. l. cum qdam recedens. p. om. l. i. in l. p. C. de arb. Dy. et Jo. de are. sequi. hanc optan. L. quidam cum situm: et in regula scienti. de reg. iur. v. si potest. quia in renunciatione intelligi cōditio: excepta censet legalia: dispositio: si cesset dolo ex proposito: vel re ipsa. Nam si promitto te non expellere de fundo intelligi §. si solus pensionem: quod est de iure. L. quod §. inter locatorem §. locatū promitto te non est redare intelligi nisi causa subit. ff. de verb. ob. l. quidam. Item hoc quando ex proposito ledit arbitri: vel re ipsa: lesio est magis: veniuntur in cogitata: alio sit est licet in pna dicitur renunciatio: non offendit aliqua cōditio subintelligitur ff. de arb. l. i. de meo. §. si recipere et quod ibi non ff. de mho. l. i. et causa in pna. de res. in iur. l. non placet Butri. in l. p. C. de arb. Quod dicitur de re ipsa: non non dicitur dicit: vbi re ipsa est deceptio p iudicare: quod dicit non intelligi nisi ex pna: et tenet ad dos. in l. i. Item quod supposito pretio non alterari et conveniendi de v. ob. in punctionalibus: et sic potest conveniri per pactū quod laudum non redact ad arbitrii boni viri: sic equi vel iniqui: quod modo dolo esse: in hoc tunc sapit naturam arbitri quod non retractatur: v. in §. hanc. C. Prosequi per causa. Quibus quando simplici renunciatio: quod renunciat iuri reducendi ad arbitriū absque partem no. in. l. non solū §. si liberatio de liberati. l. e. de pac. cum pridem. Item quod si renunciat iuri futuro: no. C. de pac. l. ff. de agr. her. l. in plurimum quod no. de renunciat appellatorem in l. i. C. de temp. app. l. i. §. si quibus app. ad l. §. Secūdo casus qui renunciat per pactum: vel ipse partem acceptat: quod renunciat habet vni partem no. in. l. i. C. de pac. et tunc dicit si renunciat est simplex alii quod iuramento respectu deceptio ex proposito: siue modicior magne dicitur: illa reducitur ad arbitrium boni viri: in hoc cōcordant Jo. but. in l. p. licet sententi cōtra m. §. illud. Barto. Dy. Jo. an. et Cal. v. etiam §. et quasi oia. C. Tertio casus qui renunciat est simplex de non redactio: deceptio contingit non ex proposito: sed re ipsa: hoc constat in iudicia lesio ne non reducitur in hoc pcedunt Dy. et omnes. pro magna et enormi lesione contingente ipsa Butri. quod non dicitur reme dunt: sed ad dos. Dy. Cal. et alii prae hoc sequi Bar. in §. arbitry. ff. glo. in l. i. de meo. §. recipere ff. de arb.

quam bicā sic debet intelligi: et bene opti. ad hoc: quia illa simplex renunciatio obest illar donationes: sic ad modicum debet referri: dicitur quod dolo non illud plus quod re valet. l. i. C. de re. ven. et dixi de emp. ven. cum dilecti. et quia hoc fecit sub spe legalitatis arbitrorum: quos credidit obligaret quia restitui debent ad moderatam ad quod verifiauerit non se extendit voluntas cōpmissorum. C. Quarto casus quando renunciatio est in iudicio: et tunc quod renunciatio reductione: ut ad arbitrium boni viri: actio ad illam competentem competitorum: si quod enorme pactum inferat: vel datur pna arbitrarie possit desino dare alteri partem in modicum: in magna qd atate in moderate et immoderate: v. b. h. dy. quod renunciatio excludit reductionem: siari quod dolo somni dicitum sui effecti dolo veni. ff. de temp. ad. ad auctore quod vbi dicit tū quod tunc ex egate iudex et officio subiret: possit pensata causa: locatū pna: et qd tū ibi non solent. ff. de re. ven. l. i. de arb. c. l. i. Bar. in §. arbitry sequi hoc dicitur ex cōtra in magna quāitate facit pnelum dolum. l. oia §. iudicio ff. de bus §. in fran. et. ff. de no. in l. patronatus. l. qui testis ff. de probati. et dolo non veni in generali remissione: v. l. creditio §. iudicio. Jo. an. tenet quod vbi verba sic late sunt concepta dispositio: sunt vbi §. non possit reducere ad arbitriū: quia tunc si damnum quod ex pacto appet debeat pbenire hoc dicit in addi. Spe. in tit. de arb. §. sequi. v. etiam quid si compromissus hoc referant emanatio si simplex: tunc quod dicit an sit generaliter idem quod in simplici: dicit generaliter: quod non continet per se vel ex parte: et enormi: et enormi lesione vel enormi: idem per oia quod enormi in simplici: indelimita generaliter enormior: et enormi: et tenet frane. in dicta. l. si quia arbitrarie quia tunc restringi in naturam cōpmissi. Et autem est iustitia: quia altero respectu fran. vocat si pna: quia in se continet in vbo enorme lesio nemine si lesio cōtingit ex proposito: cuiuscumq. damni sit: et quod de dolo constat renunciatio non possit: quia dolo non potest renunciat hoc tenet Bar. et Cal. in loco. ff. de no. in. in addi. Bar. et fran. de arto: quia in est pna: dolo abbit: vbi dicit §. arbitry ff. de arb. i. a demie et l. no. dicitur gremus §. cum qdam. de iudici. l. si sumo. l. si pna: §. in ar. cellus. Licet non in iudicio pna: ad redact in an. ad l. i. creditio §. iudicio. de dona. l. si summa. l. iudicio §. ampario ad municip. l. i. pcurator. de cōdi. l. de. de elec. si compromissum. l. v. Si non ex proposito: cōtingit lesio et ipsa in enormi quāitate: quia de lesio non est dubium: et constat quod non ex proposito: et re ipsa cōtingit hoc lesio. Bar. tenet in ratione facti: quod non datur remedium: quia cessat ratio presumptionis dolo: verba offendit memem pbeniti trahi vellet ad hoc. Nec hoc etiam negat Butri. in locum in casu dubio: in casu certis: hoc tenet Jo. an. post Cal. in addi. Oper. in loco presat. et idem tenet fran. de are. et bice: quia bice constantia cōditio: non subintelligitur enormi lesio: et quia bice agit de pndio pna: et hoc constat de mente pna: est ergo presumptio extensio: in modicum dā. l. i. C. iudicio §. cum ita ff. de ver. ob. et quia remissio realia deceptio: non est possibilis: quia non recipitur nisi dolo: v. l. si quis rōnes. de liberati. l. e. L. lauretio §. Capua. l. qd de cedens. de adm. l. i. l. i. vno §. illud ff. de pac. et p. p. et. ff. de iur. i. §. si aliqua legitima est deceptio fuisse arbitri: sed et quia cōstat: quod quā apparet de volūte arbitry: si ex bio: quod ignovant fuit inducto ad pna: dicit aliter §. pna: iudicio: non ad dicit bice mens arbitri in tam graver le dendo: §. sitem et cōtra gūat: vel iudicio officio subueniendū esse et lesio: aliter pna: dicit erro: lapsio: quod creditis fere or. l. in ambiguo ff. de rebu. dubi. ad hoc quod no. Spe. in tit. de arb. §. sequi. v. etiam quod ergo cum pposita ad §. per vno car. e. quod no. Jo. an. de pna. v. iudicio. l. i. v. oia bice dabo: vno firmā memem pna: dicit: et sic iusticiā. ff. de i. c. §. i. de i. de i. c. r. non iiii

cedentis sed bene respecta subsequens. ad hoc de pur-
 g. c. a. f. i. e. die vt no. de teli. cog. p. n. r. **¶** Quero an
 saltem pro fornicatione preterita possit accusare. glo. dicit
 q. no. ff. de adu. l. i. si vxor. glo. enumerat multas conditioes
 que in contractibus promissionibus pactis et iuramentis
 sub intelligit. inquam dicit q. subintelligit conditio si pla
 cet pape. dic hoc veru in materia ad eum spectante inq. al
 tum illa conditioe relit vt vt dicit. i. c. quanto. et de rescrip.
 constituto. de hoc materia in c. beatus. et in c. vltimo hoc
 alle. et per dno. in sum. c. s. q. q. sunt species. dicit Jo. an.
 q. et alie conditioes sub intelligitur. s. hoc. quia si iuro tibi
 reddere intelligit nisi iudex iudicet: de cons. significat
 ff. qui satisd. cog. l. si. vel ino. con. quia et com. unctio eo
 de quo. i. c. de b. i. o. r. s. **¶** Item patet iurari dare obum silium in
 vxore intelligit promissis factis et curatur. de quo
 Jo. de con. ex littera iuramentum subaudi saluo iure alterius. s.
 e. veniens. item subaudi q. habes. s. e. petio. item nisi ab
 eo cui iuram absoluit. s. e. quanto. alio. q. intelligit etias
 in iuramento sponfationis de spon. preteris. Item intelli
 gitur nisi aliud super acciderit vt bic vel per alterius. de hoc
 de spon. ex littera. c. sicut. s. in d. d. inquantu glo. dicit iur
 amentum habere conditione si res in eodem statu reman
 ritur subaudi. **¶** Per hoc dicit Jo. an. q. si iuram pacto
 non alstringere ad depositu. ad hoc de elec. venerabilem in
 fi. r. q. v. auctoriatis cum sequentibus et procedentibus. c.
¶ Queri glo. an ex iuribus istarum conditio subintelli
 gatur vicia iuramentis conditioe glo. dicit q. no. ff.
 de condit. lo. l. conditioes. glo. colligitur. et claru.
 an sine ponit eum exemplum de deposito cog. repeto: et ta
 men non compenso. dicit tamen Jo. an. q. licet sic sentiant
 hoc. videtur tamen q. compenso possit admitti. de b. sen
 s. de p. n. r. e. x. in sum. s. q. v. q. v. hoc vt in d. actus. C. de le
 gi. q. s. q. s. e. x. e. m. s. i. **¶** Queri an possit sponfatio sponfam
 accusare de adulterio i. glo. dicit q. hoc de iur. quasi matrimoniu ius
 fit iniuriam. C. de adul. propter ius in causa ff. de adulte. l.
 mulier. s. que reb. q. s. a. i. in iura facta est. **¶** De iur. i. t. em
 apud sponfam quia neq. matrimoniu neq. iuramen
 tum violare promissus est. s. de adul. l. i. si vxor. s. v. i. u. a. u.
¶ C. p. p. q. iuramentu. q. no. potest seruari sine interitu
 salutis et necerit. et sic iuramentu deducenda vxore licet
 habeat nam r. o. f. a. m. et l. c. con. contingat. **¶** Bo. dicit glo.
 q. non seruat: quia beneficium intelligit in hoc iuramento si
 res in eodem statu permanferit. id enim tacite agitur. q. v.
 iuramentu inquantu ex mente iurantis includit seruandus
 est: si potest seruari sine interitu salutis et necerit inquantu au
 tem se non extendit ex mente non ligat. intelligit autem glo.
 se extendere ad casu qui si principaliter ad essent: verum
 later non iurasset. vnde omnino casu a iuramento sunt excep
 ptio qui si casus affallent quo iurasset: verum illiter ad
 contingit quod contingit vt sic iuraret: quod iuravit: nam
 oia non casu non possunt considerari. **¶** Item autem iuramen
 tum non fit seruabile sine interitu salutis et necerit: vel fit contra
 bono more: vel contra legem iuramentum non est seruand
 um. dicit hoc dno. verum ubi iuramentu respobal a cano
 ne licet. de so. compe. l. diligenti. c. sicut. simpliciter enim
 non statat legi cuiusque nec de suo sono est iuramentu de
 iudi. non. de elec. venerabile. ad finem in auct. vt de ag.
 pro. p. r. s. si vero ecclesiastici. col. v. quod non. quia scy
 hoc non valet statuta inquantu respobant iuramentu non
 sunt. et ubi alia valet iuramentu. de quo dicit in l. c. q. s. co
 tingat. **¶** Queri gl. an si mulier libet facultatis possit
 quia licite desistere a sponfatione. glo. dicit q. non. hoc intel
 ligit Jo. an. verus nunc etia res vt q. antio. si sponfisse i.
 de cond. appo. de illis. **¶** Queri glo. an si sponfio est vx
 lester cogit illam compellat iniurio respere. glo. dicit q.
 no. r. v. i. q. i. r. a. p. t. e. c. s. r. x. v. q. v. f. i. g. e. de hoc in illo
 c. r. a. p. t. o. n. a. n. vt dicit Jo. an. non compellat iniurio contra
 bare bigamias. **¶** Queri glo. an sponfio de fornes facta